

„AKTYWNY RODZIC”

DLA DZIECI W WIEKU 1-3

		
1500 ZŁ	DO 1500 ZŁ	500 ZŁ
OPIEKA NIANI, BABCI LUB DZIADKA	CZESNE ŻŁOBKA	DLA RODZICA POZOSTAJĄCEGO W DOMU

Aktywny rodzic to program, który rusza z dniem 1 października 2024 r. Przeznaczony jest dla rodziców i opiekunów dzieci do lat 3. W ramach tego programu można pobierać jedno z trzech świadczeń:

- Aktywni rodzice w pracy – nowe świadczenie
- Aktywnie w żłobku – zastąpi dofinansowanie do żłobka
- Aktywnie w domu – zastąpi rodzinny kapitał opiekuńczy

ŚWIADCZENIE AKTYWNI RODZICE W PRACY

Świadczenie to przysługuje aktywnym zawodowo rodzicom lub opiekunom na dziecko w wieku od pierwszego dnia miesiąca, w którym dziecko ukończyło 12 miesięcy życia do ostatniego dnia miesiąca poprzedzającego miesiąc, w którym dziecko ukończy 36 miesięcy życia. Świadczenie przysługuje na dziecko nieobjęte opieką w żłobku, klubie dziecięcym, przedszkolu albo przez dziennego opiekuna.

Świadczenie aktywni rodzice w pracy przysługuje w wysokości:

1500 zł miesięcznie na dziecko,

1900 zł miesięcznie – jeżeli dziecko ma orzeczenie o niepełnosprawności, łącznie ze wskazaniami:

- konieczności stałej lub długotrwałej opieki albo pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz
- konieczności stałego współdziałania na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji.

ŚWIADCZENIE AKTYWNI W ŻŁOBKU

Świadczenie to przysługuje na dofinansowanie kosztów objęcia dziecka opieką w żłobku, klubie dziecięcym albo sprawowaną przez dziennego opiekuna. Dotyczy dzieci, które uczęszczają do żłobka, klubu dziecięcego (znajdującego się w rejestrze żłobków i klubów dziecięcych) lub są objęte opieką opiekuna dziennego (znajdującego się w wykazie opiekunów dziennych).

Świadczenie przysługuje do końca roku szkolnego, w którym dziecko skończy 3 lata, a gdy niemożliwe lub utrudnione jest objęcie dziecka wychowaniem przedszkolnym – do końca roku szkolnego, w którym skończy 4 lata.

Świadczenie aktywnie w żłobku przysługuje w wysokości:

1500 złotych miesięcznie,

1900 złotych miesięcznie, jeżeli dziecko ma orzeczenie o niepełnosprawności, łącznie ze wskazaniami:

- konieczności stałej lub długotrwałej opieki albo pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz
- konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji nie więcej jednak niż wysokość opłaty rodzica za pobyt dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna, przy czym do opłaty za pobyt nie wlicza się opłaty za wyżywienie.

Świadczenie „aktywnie w żłobku” jest przekazywane na rachunek bankowy podmiotu prowadzącego żłobek, klub dziecięcy, zatrudniającego dziennego opiekuna lub rachunek bankowy dziennego opiekuna prowadzącego działalność na własny rachunek.

ŚWIADCZENIE AKTYWNIE W DOMU

Świadczenie to przysługuje na każde dziecko w rodzinie w wieku od pierwszego dnia miesiąca, w którym dziecko ukończyło 12 miesięcy życia do ostatniego dnia miesiąca poprzedzającego miesiąc, w którym dziecko ukończy 36 miesięcy życia.

Świadczenie aktywnie w domu przysługuje w wysokości 500 zł miesięcznie na dziecko, niezależnie od tego, czy dziecko ma orzeczenie o niepełnosprawności.

Postępowania w sprawach świadczeń „aktywny rodzic” prowadzi oraz świadczenia te wypłaca Zakład Ubezpieczeń Społecznych.

Wnioski o ustalenie prawa do świadczenia „aktywny rodzic” można będzie składać do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych tylko elektronicznie od 1 października 2024 r.

Więcej informacji na temat programu Aktywny Rodzic znajduje się na stronie internetowej:
<https://www.zus.pl/aktywnyrodzic>

W sprawie świadczeń „Aktywny rodzic” można otrzymać pomoc:

- w Centrum Obsługi Telefonicznej ZUS, pod nr tel. 22 560 16 00 lub przez email cot@zus.pl
- we wszystkich placówkach ZUS

Podstawa prawna

Ustawa z dnia 15 maja 2024 r. o wspieraniu rodziców w aktywności zawodowej oraz w wychowaniu dziecka – „Aktywny rodzic” (Dz.U. z 2024 r. poz. 858).